M. PAULI JUUSTEN,
EPISC. QUONDAM AB.
**CHRONICON EPISCOPORUM
FINLANDENSIVM,
ANNOTATIONIBUS ET SYLLOGE MONU-
MENTORUM ILLUSTRATUM.**

CUJUS
PARTICULAM XXXIII,
CONS. FAC. PHILOS. R. ACAD. ABOENSIS,
PRÆSIDE
**M. HENRICO GABRIELE
PORTHAN,**
ELOQV. PROFESSORE REG. ET ORD. R. ACAD. LITT. HUMAN.
HIST. ET ANTIQUIT. MEMBRO,
Publicæ bonorum censuræ submittit
CAROLUS JOH. NORDLING,
Ostrobothnienfis.

IN AUDITORIO MAJORI die XXVI. APRILIS
A. MDCCXCV,
Horis ante meridiem consuetis.

ABOË, Typis FRENCKELLIANIS.

THESES RESPONDENTIS

Thesis I.

Inter homines mali ingenii nulla vera amicitia locum habere potest.

Thes. II. Quod malum nobis videtur, non solum respectu habitu totius Civitatis Dei, sed etiam ipsius hominis illud patientis, bonum esse potest.

Thes. III. Sapienter Seneca: In tota, inquit, vita discendum est mori.

Thes. IV. Non modo Societati humanæ noxiā, sed ipsi etiam notioni pietatis maxime inimicam homines sovent opinionem, qui sine officiis erga homines pro virili præstantis illam exerceri posse, autumant.

Thes. V. Philosophorum veterum cur difficile sit veras exponere sententias, magna ex parte inde venit, quod verba ab iis adhibita homines ex recentiorum temporum usu libenter interpretantur.

Thes. VI. Qui in mentem revocaverit, orationem poëticam prosa fuisse tempore priorem; magnū inde adjumentum ad vetustissima scripta, etiam prosaica explicanda, haud raro percipiet.

Thes. VII. Celebratæ illius, cum olim tum hodie, controversiae, utrum sensus nos fallant, nec ne? haud levem partem in logomachia versatam fuisse, proprius illam considerant facile apparebit.

Thes. VIII. Multa in Historia particulari unius regio- nis, aut hominis, momentum habent haud contemnendum, quæ in Historia aut totius populi atque nationis, aut omnino universali, silentio sunt prætermittenda.

Thes. IX. Paupertatem itaque rerum dicendarum non parvam prodit, cum in Historia regni generali, facta aut ex- gui aut nullius fere momenti commemorari videmus.

ggg) Errasse hoc loco Auctorem nostrum, & quod jam tempore Episcopi Hemmingi contigit, atque favori admodum potentis in his oris viri, Nicolai Thuronis (Bielke), qui Legiferi Finlandensis tum fungebatur munere, a Rege Haquino datum fuit, ad Magni Episcopi tempora traxisse ejusque laudibus temere adjunxisse, apertum est (491). In quem errorem incidisse eo magis miramur, quo certius ex multis locis elucet, eum Vetus *Registrum Ecclesiae Aboënsis*, in quo Literarum a R. Haquino hac ipsa de re publicatarum exemplum servatur, oculis usurpare & haud indiligenter consuluisse. Cum de re ipsa, tum de Litteris Regiis illam spectantibus, egimus, locaque ubi hæ legi possint indicavimus supra (p. 326 sq. not. 260—263).

hhh) Ad dignitatem Archiepiscopalem, nostrum fuisse primo loco inter tres Candidatos, a Capitulo Upsaliensi a. 1421 commendatum, *Diarii Vatzstenensis* auctoritate discimus (492). Sed suffragium Regis non obtinuit. Cfr. LAGERBRING l. c IV D. C. VI, §. 21; & quæ supra monuimus p. 426 not. 384.

iii) De comparatione Episcopi nostri cum b. Hemmingo, iupra quædam monuimus p. 293 not. 215, & p. 422 not. 377. Indignum vero elogio, quo hic ab Auctore ornatur, haud fuisse, quæ de factis vitaque sua haec tenus attulimus, satis evincunt. *Rbythmi autem quos diu-*

T t t

Fen.

(491) Docuit jam PERINGSKJÖLDIUS *Monum. Upt. T. I*, p. 26 sq. & post eum reliqui nostri Historici, v. DALIN *Sv. R. Hist. II D. C. 13, §. 18*; v. STIERNMAN *Höfd. M. II D.* (vid. *Fol. Hebd. Ab. a. 1785 Append. p. 186*); LAGERBRING *Sv. R. Hist. III D. C. VI, §. 53.* &c.

(492) Ad a. 1421 p. 63 sq.

Fennos sua lingua in laudem ejus cecinisse tradit RHYZELIUS.
 (in vita Nostri) versus sunt satis inepti, circa medium se-
 culi proxime superioris a Laurentio Petri (Tammelino) com-
 positi; e cuius *Synopsi Chronologiae Fennonicæ Rhythmica*,
*Fennice contexta &c a. 1558 Aboæ edita, desunti sunt, nec
 minus vitiose Latine conversi* (493), quam Fennice ex-
 pressi, atque ad majorum nostrorum (qui tales rhythmos
 plane ignorabant) de Magno judicia illustranda omnino
 nihil pertinentes.

De sepulchro nostri, innexa cancellis ferreis illud (s.
 rectius *Chorum Corporis Christi*) munientibus inscriptione,
 deque satis quibus idem superiori seculo læsum fuit, re-
 cete & diligenter I. c. scribit Rev. RHYZELIUS; cum quo
 efr. Diss. de Sacellis Sepulchralibus in Templo Cathedrali
Aboënsi obviis (quam Præf. Cel. BILMARK a. 1778 hic edi-
 dit Clar. ALEX. LAURÆUS) p. 20. Qui autem dies mortis
 suæ in lapide sepulchrali, a BRENNERO delineato proditur,
 eo die sepultum demum fuisse, *Fragmentum Palmkoldia-
 zum*, (vitiose sine dubio) tradit (494). Ipsum autem E-
 logium sepulchrale Nostri, quod I. c. exhibit Rev. RHY-
 ZELIUS, ex Dissertatione Clar. HALLENII nuper laudata de-
 sumtum, tabula æneæ fuisse insculptum recte hic auto-
 mat, quam supra sepulchra antecessorum suorum Ma-
 gni & Olavi collocasse Episcopum *Magnum Nicolai de*
 Sär-

(493) Opera GREG. HALLENII; ex cuius Diss. (*Wirmoënsis in
 Finlandia territorii memorabilia continentis*) Part. Pr. sub moderamine
 Cel. Scarin a. 1738 Aboæ edita, versus hosce (quorum tamen Auto-
 rem, haud veterem, ille non reticuit) Rev. RHYZELIUS hauſit, sed i-
 la, ut textum Fennicum vitiis typographicis fædari pateretur.